
Förslag reviderat strategiskt mål 4 - 2019  
 

Strategiskt mål 4: En värld där de som kränker mänskliga rättigheterna ställs till svars.  
Outcome 4.1 governance/styrning och ansvarsutkrävande gällande mänskliga rättigheter stärks på nationell nivå, med särskilt fokus på att 
stödja uppfyllande av mål 1-3. Outcome 4.2 regionala och globala system för mänskliga rättigheter stärks där nationellt skydd brister.)Theory 
of Change för Corporate Accountability ingår under Outcome 4.1 med följande tillägg:  Starkare lagar, policies, institutioner och nationella 
rättssystem som levererar tillgång till rättslig prövning vid MR-kränkningar, även för dem som är fattiga och marginaliserade. Starkare 
nationellt (inklusive extraterritoriellt) och internationellt skydd mot kränkningar av mänskliga rättigheter där företag är inblandade.  
Nivå: medel 

Verksamhetsmål 4.1:  STATENS ANSVAR 
FÖR SVENSKA MULTINATIONELLA 
FÖRETAG  
 
Verkningsfullt påverkansarbete som leder till 
ett ökat intresse hos svenska regeringen för 
ett bindande regelverk kring mänskliga 
rättigheters due diligence för svenska 
multinationella företag som har verksamhet i 
högriskländer.  
 
Förklaring due diligence: Mänskliga rättigheters 
due diligence är en process för att kontinuerligt 
identifiera, förhindra och redogöra för hur risker 
för negativ påverkan av de mänskliga 
rättigheterna hanteras - hädanefter kallad 
mänskliga rättigheters riskanalyser.  
 
 
 

Förväntade effekter: 
 
Mobilisering 

● Engagemanget för frågan ökar bland 
aktivister i Sverige, medlemmar och 
Amnestys målgrupper. 

 
MR i Sverige 

● Nätverket av organisationer (ECCJ i 
Sverige se nedan) har utformat 
ramarna till ett konkret lagförslag om 
obligatorisk mänskliga rättigheters 
riskanalyser för företag som gör 
affärer i högriskländer (svåra 
marknader). 

● Frågan är på den politiska agendan i 
Sverige. 

● Ökat stöd för frågan från 
fackföreningsrörelsen. 

Övergripande indikatorer: 
 

Mobilisering 

● Antal amnestystrukturer som agerar 
● Antal underskrifter och annat 

engagemang 
● Antal och exempel på genomslag i 

svensk media till följd av Amnestys 
arbete 

 
MR i Sverige 

● Exempel på åtgärder tagna av 
beslutsfattare eller andra 
nyckelaktörer i linje med Amnestys 
rekommendationer och till följd av vårt 
arbete. 

● Exempel på fora dit Amnesty bjuds in 
för att diskutera frågorna. 



● Ökat stöd för frågan från näringslivet.  
● Två svenska banker har ökat 

transparensen kring deras arbete 
med mänskliga rättigheter i deras 
investeringar 

● Amnesty fortsätter att uppfattas som 
en trovärdig aktör.  

● Åtal väcks i anledning av utredningen 
av Lundin Petroleums och 
folkrättsbrott i Sydsudan 

Huvudaktiviteter: 
1) Vi deltar i följande projekt 158 Corporate crimes, ​165 Advancing corporate liability laws​ ​och gör följande:  

● Vi arbetar inom följande nätverk för att uppnå förändring: ECCJ (Afrikagrupperna,  Diakonia, Fair Action, FIAN, Forum syd, 
Latinamerikagrupperna, Swedwatch, Svenska kyrkan och Union to Union), Schyssta pensioner, Fair Finance Guide och Concord.  

● Tillsammans med nätverket ECCJ utforma ramarna för vad en mänskliga rättigheters riskanalys innebär. 
● Utredning tillsammans med ECCJ och med hjälp av advokatbyrå/juridisk fakultet kring vilken typ av reglering/lagstiftning är mest 

lämpad och målsenlig. 
● Påbörja diskussion om möjlig rapport tillsammans med Swedwatch om svenskt företag. 
● Vi ger stöd till Amnesty Business Group (ABG) grupper. 
● Sekretariatet och Amnesty Business Group (ABG) har enskilda möten med riksdagsledamöter i näringsutskottet i syfte att informera 

om frågan, identifiera farhågor, motståndare och allierade. Vi har också enskilda möten med debattörer i samma syfte.  
● Vi bedriver ett kommunikations- och fundraisingarbete för att engagera och mobilisera våra målgrupper och få dem att agera 

antingen genom att ge av sin tid eller pengar. 
● Reaktivt arbete i form av lobby, kommunikation, aktion och/eller fundraising​.  
● Vi har enskilda möten med det svenska näringslivet och branschorganisationer i syfte att uppnå en bra dialog, informera om frågan, 

identifiera farhågor, motståndare och allierade. 
● Vi granskar svenska multinationella företags hållbarhetsrapporter (enligt ny lagstiftning obs 2018). 



Strategiskt mål 4: En värld där de som kränker mänskliga rättigheterna ställs till svars.  
Outcome 4.1 governance/styrning och ansvarsutkrävande gällande mänskliga rättigheter stärks på nationell nivå, med särskilt fokus på att 
stödja uppfyllande av mål 1-3. Outcome 4.2 regionala och globala system för mänskliga rättigheter stärks där nationellt skydd brister.)Theory 
of Change för Corporate Accountability ingår under Outcome 4.1 med följande tillägg:  Starkare lagar, policies, institutioner och nationella 
rättssystem som levererar tillgång till rättslig prövning vid MR-kränkningar, även för dem som är fattiga och marginaliserade. Starkare 
nationellt (inklusive extraterritoriellt) och internationellt skydd mot kränkningar av mänskliga rättigheter där företag är inblandade.  
Nivå: medel 

Verksamhetsmål 4.2 FÖRETAGSANSVAR 
GLOBALT 
 
Amnesty i Sverige bidrar effektivt till 
internationellt kampanjarbete beträffande 
mänskliga rättigheters riskanalyser, samt 
gottgörelse för rättighetsbärare i specifika 
fall, i syfte att stärka mänskliga rättigheter på 
internationell nivå.   
 
 
 

Förväntade effekter:  
 
Mobilisering 

● Engagemanget för frågor rörande 
företags ansvar ökar bland aktivister i 
Sverige, medlemmar och Amnestys 
målgrupper. 

 
Aktörer i Sverige bidrar till MR internationellt 

● Konkreta exempel på kränkningar av 
de mänskliga rättigheterna i företags 
leverantörsled avslöjas.  

● Svenska banker påverkar bolagen 
som ingår i internationella kampanjer. 

 
MR internationellt  

Övergripande indikatorer: 
 
Mobilisering 

● Antal amnestystrukturer som agerar 
● Antal underskrifter och annat 

engagemang 
● Antal och exempel på genomslag i 

svensk media till följd av Amnestys 
arbete 

 
Aktörer i Sverige bidrar till MR internationellt 

● Exempel på åtgärder tagna av 
beslutsfattare eller andra 
nyckelaktörer i linje med Amnestys 
rekommendationer och till följd av vårt 
arbete. 

● Exempel på fora dit Amnesty bjuds in 
för att diskutera frågorna 



● Saneringen av Ogoniland i 
Nigerdeltat påbörjas enligt UNEPs 
rekommendationer (projekt 141).  

● Minst två företag som använder 
litium-jon batterier är fullständigt 
transparenta om sitt leverantörsled 
och vad de gör för att motverka 
negativa effekter på mänskliga 
rättigheter (projekt 159).  

● Situationen för vuxna som arbetar i 
småskaliga koboltgruvor i Katanga i 
Demokratiska Republiken Kongo 
förbättras (projekt 159). 

● Barnarbete förekommer inte i 
koboltgruvor i Katanga i 
Demokratiska Republiken Kongo 
(projekt 159).  

● Systematiska förbättringar sker på 
palmoljeplantager i Indonesien 
(projekt 159).  

● Minst en jurisdiktion inför obligatorisk 
mänskliga rättigheters riskanalyser för 
mineraler utöver tenn, tantalum, 
volfram och guld (projekt 159).  

● Minst fyra länder ändrar lagstiftning 
angående moderföretagets ansvar för 
sina dotterbolag, eller kring 
obligatorisk mänskliga rättigheters 

 
 



riskanalyser och i minst två av dessa 
fall tillämpas ett genderperspektiv.  

Huvudaktiviteter 
1) Vi deltar i projekten 141 Reparations in Environmental Cases (Shell) och 159 Combatting Abuse corporate networks/supply chains (kobolt 
och palmolja), samt i andra ​i AIS-ledda globala kampanjer och aktioner. 

● Delta i påverkansarbete och kampanj efter lansering av OPT rapport om företagsverksamhet. Ta fram talepunkter för aktivister, för att 
delta i möten med företag. 

● Kontakter med Business and Human Rights Team på AIS. 
● Översättning, tillgängliggörande och utskick av aktionsmaterial från AIS. 
● Sikta på deltagande i BERN-styrgrupp (Business and Economic Relations Network) 
● Framtagande av nyhetsbrev och annat relevant material till grupperna. 
● Mobilisering av aktivister (information, inspiration, utbildning). 
● Kontakter med regeringen och andra svenska makthavare för att påverka så att deras kontakter med relevanta länder präglas av ett 

starkt rättighetsperspektiv.  
● Vi bedriver ett kommunikations- och fundraisingarbete för att engagera och mobilisera våra målgrupper och få dem att agera 

antingen genom att ge av sin tid eller pengar. 
● Reaktivt arbete i form av lobby, kommunikation, aktion och/eller fundraising  
● Vi använder Fair Finance Guide för att få svenska banker att påverka de bolagen som ingår i internationella kampanjer. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategiskt mål 4: En värld där de som kränker mänskliga rättigheterna ställs till svars.  
Theory of Change för dödsstraffet ingår under Outcome 4.1 governance/styrning och ansvarsutkrävande gällande mänskliga rättigheter 
stärks på nationell nivå, med särskilt fokus på att stödja uppfyllande av mål 1-3 med följande tillägg: Framsteg görs för att eliminera 
dödsstraffet och bekämpa regressiva tendenser i dess användning. 
Nivå:​ ​​låg 

Verksamhetsmål 4.3: DÖDSSTRAFFET 
INTERNATIONELLT 
 
Amnesty i Sverige bidrar effektivt till 
internationellt kampanj- och 
kommunikationsarbete som leder till att 
dödsstraffet avskaffas i lag och dödsdomar 
omvandlas.  
 
 
 

Förväntade effekter: 
 
Mobilisering 

● Fortsatt stort genomslag för frågan i 
svensk media.  

● Fortsatt stort engagemang kring 10 
oktober bland aktivister i Sverige och 
Amnestys målgrupper. 

 
MR internationellt  

● Minst två amerikanska stater 
avskaffar dödsstraffet i lag.  

● Minst tre länder inför ett moratorium 
för avrättningar eller avskaffar 
dödsstraffet.  

● Minst fyra personer får sina 
dödsdomar omvandlade.  

Övergripande indikatorer: 
 

Mobilisering 

● Antal amnestystrukturer som agerar 
● Antal underskrifter och annat 

engagemang 
● Antal och exempel på genomslag i 

svensk media till följd av Amnestys 
arbete 

 
 

Huvudaktiviteter: 
1. Reaktiva kontakter med Regeringskansliet.  
2. Vi arbetar med internationella aktioner på prioriterade länder (exempelvis USA, Kina men beror på beslut om prioländer).  
3. Vi lyfter två viktiga händelser under året: dödsstraffsdagen 10 oktober samt Amnestys dödsstraffsrapport. 
4. Vi och våra grupper arbetar med individfall.  
5. Reaktivt arbete i form av lobby, kommunikation, aktion och/eller fundraising  



 

Strategiskt mål 4: En värld där de som kränker mänskliga rättigheterna ställs till svars. 
Outcome 4.2 Där nationella mekanismer fallerat har de stärkts på global och regional nivå för att säkerställa skyddet av mänskliga 
rättigheter. 
Nivå: låg 

Verksamhetsmål 4.4 FN-ARBETE OCH 
INTERNATIONELLT PÅVERKANSARBETE 
 
Amnesty i Sverige bidrar effektivt till det 
internationella lobbyarbetet gällande FN:s 
MR-råd, generalförsamling och säkerhetsråd 
samt inom ramen för FN-systemet gällande 
enskilda länder med MR-problematik av 
strategisk betydelse (tex lagstiftning som kan 
ha symbolisk effekt och riskerar att spridas, 
ex. kriminalisering av homosexualitet el 
kriminalisering av NGOs och MR-försvarare) 
 
 

Förväntade effekter: 
 

Aktörer i Sverige bidrar till MR internationellt 

● Sverige är en stark röst för mänskliga 
rättigheter i alla dessa tre forum, tex 
genom uttalanden, att driva och rösta 
för bra MR-resolutioner, aktivt delta i 
UPR-processen, och driva frågor 
gällande MR i säkerhetsrådet. 

● Sverige agerar i frågor som rör 
enskilda länder och MR, tex gällande 
lagförslag, enskilda fall och tematiska 
MR-områden. 

● Sverige bidrar till att MR initiativ går 
igenom och inte stoppas (ex att 
resolutioner blir antagna och 
specialrapportörer utnämns och får 
behålla sina mandat där det är 
behövs) genom sitt agerande i de 
relevanta FN-forumen 

Övergripande indikatorer: 
 

Aktörer i Sverige bidrar till MR internationellt 

● Exempel på åtgärder tagna av 
beslutsfattare eller andra 
nyckelaktörer i linje med Amnestys 
rekommendationer och till följd av vårt 
arbete.  

 

Huvudaktiviteter: 
1) Vi bedriver lobbyarbete utifrån de internationella prioriteringarna och frågor där Sverige har en “added value”, tex kontakt med 

utrikesdepartementet före och efter generalförsamlingens tredje utskottsmöten, kontakt med UD-FMR genom regelbundna möten 
före och efter FN:s MR-rådsmöten. kontakter med UD gällande olika MR-inititiv i rådet. Även gällande Sveriges frågor och 



rekommendationer till andra länder i deras UPR-granskningar. 
2) Bevaka och om lämpligt agera på konventionskomittéers uttalanden gällande Sveriges efterlevande av konventioner. 
3) Via möten och mejl och telefonkontakt, bevaka och agera på Sveriges UPR-granskningar inom ramen för MR-rådet. 
4) Bevaka FN- frågor genom deltagande i seminarier, hearings etc under året. 
5) Reaktivt arbete i form av lobby, kommunikation, aktion och/eller fundraising  
6) Agera utifrån Amnestys prioriteringar och direkta förfrågningar från AIS kring enskilda länder. 

 
 
 
 


